rat

rat tunc Joannes Albretanus Navarrae Rex, qui Pontificis minis & monitis contemptis denique exauctoratus est penitus, Navarreo regno in Ferdinandum Catholicum translato. Tentati etiam fuere sapius Veneti à Pontifice consiliis & armis, ut Gallorum amicitiae nuntium remitterent; sed cum in proposito suo vel constantes, vel pertinaces expertus fuisset, partim animi dolore, partim senectutis infirmitate debilitari indies magis visus est, ac demum extingui anno à Partu Virginis 1513. Sed. 9. Fuit Pontifex Julius II, ob gestorum bellorum multitudinem notissimus; *Clarissimum* fuisse dixissent omnes, si inter profanos belli Duces locum occupasset. Ab ipsis igitur Catholicorum permultis, & maximè à non-Catholicis inter armatos militum Ordines potiùs, quàm sacros Praesulum choros fuit collocatus, an galea, an infula decorus magis, discutiant illi, qui dubitare coeperunt.

CCXVIII. Leo X. Florentinus.

IOANNEM Mediceum quondam vocatum de gente Medicea etiam nunc inter Hetruscos Principi prognatum fuisse norunt ii maximè, qui Virorum Principum profapias attendere, & scuta gentilitia observare studuerunt. A teneris annis filium suum Laurentius Princeps doctissimus juxtà ac prudentissimus optimis moribus ac disciplinis imbui curavit, conductis hunc in finem variis iisque versatissimis praeceptoribus. Eum igitur adolescentem in genitoris gratiam Rex etiam Gallorum Ludovicus beneficiis regis honoraverat. Quatuor supra decem annos aetatis suae vix numerabat, cum ab Innocentio VIII, sacra purpura condecoratus fuit. Annum trigessimum septimum agebat, dum aetate minùs provectorum Cardinalium maximè studiis in Pontificem electus fuerat, senioribus patribus mutua ambitione dissidentibus. Electi recens Pontificis Leonis X, proclamatorem egit coram universo populo Cardinalis Alphonsus Petruccius, ingenti applausu & laetis congratulantium vocibus exceptus. Is tamen, eodem Leone jubente, in carcere jugulatus fuit ob conjunctionem ipso duce cum Cardinalibus aliis adversus juvenem, ut aiebant, Pontificem conflam. Tria rerum capita coronatus Pontifex exequi secum statuerat, dissidentes nimirum Christianorum Principum animos amicitiae vinculo conjungere; successum dare secundissimum Concilio Lateranensi à Julio Antecessore nuper coepto; & bellum sacrum promoverè

adversus Saracenos, Primum capitum horum executus est ex parte faltem velocissimè juxtà ac felicissimè; Rex enim Gallorum Ludovicus XII. reje-ctò conciliabulò Pisanò Cardinales ejusdem conciliabuli partim auctores, partim adjutores totà Gallià exesse jussit, Maximiliani Imperatoris gloriosa vestigia secutus, qui sedente adhuc Julio II. suos Legatos ad collectos in Laterano Patres miserat. Mors indè cùm Ludovicum Regem rapuisset patrem, Franciscus filius, patris exemplò permotus, Leoni contra Selimum Turcarum Imperatorem 4000. peditum & 6000. equitum cum rebus omnibus necessariis suppeditavit paratissimus, ut dicere solebat, cum filiis adversus Ecclesiæ hostes ire & pugnare, si vel necessitas, vel par necessitati utilitas suaderet. Non ita votis responderunt in Germania Principes ac Principum Legati Augustæ Vindelicorum congregati; iidem enim decimam & vigesimam bonorum temporalium partem negabant Pontifici, paratiores contra Italiæ Clerum, quàm contra hostem barbarum pugnare. Annus agebatur supra millesimum quingentesimus decimus septimus, quo Lutherus Jubilæi à Leone promulgati primò astimator, sed mox osor acerrimus zizania seminare in Saxonia coepit superbiâ atque invidiâ contra Patres Dominicanos, uti vocamus, imò universam Romæ Ecclesiam pugnante, & per Germaniam multis in locis triumphante. Conscriptit idcirco contra Lutherum Henricus VIII. Rex Angliæ librum, qui auctori suo ita jubente Leone X. peperit *Defensoris Ecclesiæ* gloriosum nomen, notâ inconstantia maximæ & majori plurimorum scelerum infamiâ brevè extingendum. Eadem ferè ætate mortuo Maximiliano Cæsare ab Imperii Electoribus Imperator electus fuit Carolus V. perpetuus Francisci Gallorum Regis hostis & victor, cum quo Pontifex foedus quamprimùm iniit, totà Italiâ propulsurus Franciscum Regem Francisco Sfortiæ Mediolanensem Duci infestum. Conjunctis itaque Italarum ac Germanorum copiis brevi tempore Mediolanum totaque Insubria pulsâ Gallis restituta fuit; Ducatus nimirum Mediolanensis denuo paruit Francisco Sfortiæ, Parma verò & Placentia Ecclesiæ. Geminas has urbes Ecclesiæ redditas intueri ardentissimis in votis Leoni erat; auditus est enim non rarò dicere, si Placentiam & Parmam Ecclesiæ subjectam denuo vidisset, mortem sibi minimè molestam fore. Nec dixit fortiùs, quàm egit; dum enim accepto de Gallorum clade & restitutâ Parmâ ac Placentiâ nuntio in villa Manliana cenam sumere parabat, subitò artuum omnium

omnium rigore concuti cœpit; secuta dein febris & ingravescens identidem morbus mortem Leoni mori paratissimo acceleravit an. ætatis 47. Pontificatus 8. Christi 1521. Præclara hujus Pontificis gesta ornarunt etiam DD. Casimirus Poloniæ Princeps regius, & Franciscus de Paula Calaber Divorum catalogo ab eo inserti; unus item & triginta Cardinales ab eodem Pontifice creati, ut eorum non pauci interessent membra, aut Præsides Concilio Tridentum tunc convocando. Locum etiam apud eundem vendicaverunt sibi tum artium, tum scientiarum æstimatores plurimi ac præcipuè Poëtæ, quos inter eminebat maximè Camillus Quernus Neapolitanus; is licèt in menses singulos 8. duntaxat aureos pro alimentis à Leone acciperet, sexcenta tamen versuum millia intra unius mensis compendium se composuisse gloriatus est. Inter Poëtarum proin carmina & orbis totius laudes tumulo illatus fuit Leo X. Pontifex D. Petri annis dignissimus.

CCXIX. Hadrianus VI. Germanus.

ULTRAJECTI ex patre Florentio Aulæorum textore natus annò 1459. ob parentum inopiam domo patria relicta Lovanium venit, ut inter alumnos Collegii Portiorum, uti vocabant, necessaria alimenta haberet, sed & liberales artes perdisceret ibidem, gradum deinde facturus ad severiores litteras. Intra paucorum annorum curriculum tales actantos fecit progressus, ut tam in Dialectica, Mathefi & Philosophia, quàm Theologia universa primam constanter laudem tulerit, & supremam lauream adeptus fuerit, haud inferiorem tam in Jure Pontificio, quàm Cæsareo promeritus. Emensò scientiarum harum stadio favente Margaritha Maximiliani Cæsaris filia, quæ tum Belgis parentis loco imperabat, parochiale beneficium consecutus animarum curam in se suscepit; dein Theologiæ Doctor publicus ac in templo Lovanii maximo Canonorum Decanus; mox verò Austriæ Archiduci Carolo Præceptor delectus, in Hispaniam ab eodem suo quondam discipulo jam Imperatore ac Rege Hispaniæ missus advenit, ubi à Ferdinando Caroli fratre Episcopus Tortosæ constitutus est, ut tam Carolo quàm Ferdinando à consiliis perpetuò foret, quin Regis nomine cuncta disponderet. A Leone demum X. Cardinalium numero adscriptus à triginta Purpuratis Patribus, etsi longissimè absens ac remotus, in Romanum Pon-

tificem fuit designatus an. 1522. Accepto de sui electione nuntio, ex Hispania quamprimùm transeundum fuit in Italiam, in qua continuò Malatestam Arimino repulit Urbinatum & Ferrariæ Ducum copiis adjutus, Simile subsidium Rhodo insulæ à Turcis obsessæ votis omnibus exoptabat; quæ tamen die Nato Servatori sacra immani barbarorum jugo caput subdere cogebatur an. 1522. Rebus aliis ut maturè provideret, Consiliarios in Germania natos sibi que notos præ aliis adhibebat; horum igitur vigiliis interceptæ fuere Soderini Cardinalis literæ, quibus Franciscum Galliæ Regem ad innovandum in Sicilia bellum hortabatur, ut Cæsareæ cohortes ab Insulæ abstractæ ad tuendum Sicularum regnum traherentur. Hac Soderini perfidia, ut par erat, valde commotus Pontifex proditorem in vincula dari jussit, Italorum consiliis in dies fidens minùs, Multorum quoque avaritiæ obstiturus, quædam Romæ officia haudquaquam necessaria sustulit. Hæc aliæque fuere, quibus tum sibi, tum Germanis Romæ degentibus, invidiam conciliaverat adeò, ut passim Germanum Pontificem cum suis Belgis morosæ tarditatis incusarent, parùm memores, Fabium Maximum Italum cunctando rem Romanam restituisse. His adversis accessere permultæ in Germania præsertim turbæ; nam præter Lutherum & Calvinum aliòsque novatores Sacramentarii & Anabaptistæ appellati Romanæ Ecclesiæ vim inferebant maximam. Ut itaque Turcis in Europam magis penetrantibus, nec non Heterodoxis per Germaniam grassantibus à viris Principibus obex poneretur, nullum non movit lapidem; Cardinales enim Legatos, Franciscum nempe Charegatum Norimbergam ad Imperii Status, Thomam verò Cajetanum cum pecuniis in Hungariam dimisit. Concilio adhæc initium facere, si per vires ac vitam liceret, decrevit. Verùm dum inter spem & metum Sacræ Reipublicæ emolumento consulere perseveravit, morbo mortis prodromo tentari ita cœpit, ut agonem sibi proximum instare animadverteret. Quàm hilari igitur animo & vitam temporalem, & summos in terris honores nuspian sibi desideratos relinqueret, ut palàm orbi faceret, hoc ipse sibi scripsit Epitaphium Viatoribus ac Lectoribus cunctis de Hadriano mortuo vivum testimonium; *Hadrianus VI. hæc situs est, qui nihil sibi infelicius in vita, quàm quòd imperaret, duxit.* Imperavit autem Pontifex anno solùm 1. 8. mens. mortuus an. 1523.